Mais cette fille est tourmentée « par le démon », et peut-être « par le démon de midi ⁴ ». Le démon est celui de midi lorsque la chaleur à son maximum et l'ombre à son minimum provoquent le feu dans les corps exposés aux rayons du ciel. A midi le soleil est au zénith et, de ce point méridien, partage en deux étendues égales l'orient et l'occident. Ainsi l'adolescence ou jeunesse — qui ne sont qu'un seul et même âge, puisque Salomon dit : « Réjouis-toi, jeune homme, en ton adolescence ⁵ » — est la médiatrice de la vie humaine : elle est précédée de

est infantium et pueritiam, dunsque sequentes, senectam
 185 et senium, pari medullio locata discriminans. In hac
 actate media quasi quodam meridie sol qui per diem
 urit iuuenilia corpora feruentius torret, assat, iaurit,
 et meridianus ille fornicationis spiritus iuuenilem carnem
 graui calefactat incendio. Congerit illi cogitationum
 190 turpium alimenta, et fornacem Babyloniam ⁊ naphtha,
 pice et malleolis succendit intrinseca congerie. Vexatur
 igitur male a daemónio meridiano.

Sed si est meridianum, puta esse et matutinum et
 uespertinum. Matutinum pueros uexat, ut (39^v) illum
 195 quem septennem Ieronimus scribit alterum genuisse,
 Salomon quoque undecim annos natus generat Roboam¹.
 Porro uespertinum in uespera, id est in fine uitae et
 actate annosa, maledictos centum annorum pueros
 inquietat, qualem Silenum fuisse narrat Ouidius dicens :

200 *Te quoque inextinctae, Silene, libidinis urant;*
Nepitua est quae te non sinit esse senem².
 Nouimus tales similes Sileno. Tales erant etiam pres-
 byteri et concupitores Susannae ⁊ qui dum adulteri esse
 non possunt, facti sunt homicidae. Inueterati dierum
 205 malorum a daemónio uespertino pessimo uexabantur.
 Quales in iuuentute sua aestimas extitisse quos in se-
 necta, defecto iam corpore et cadauerinis prope membris,
 cum destituit iam peccandi fortasse facultas, uoluntas

187 Ieronimus em. Y || 189 incendio calefactat Y || III : igni P || 190
 naphtha : mixta P || 193 si est YP : est si T || 195 scribit : perhibetur P ||
 206 iuuentute : iuuenta Y || quos : nec adf. Y || 208 fortasse : forte Y

y. Cf. Dan. 3. x. Cf. Dan. 13.

1. Affirmation basée d'une part sur l'affirmation de saint Jérôme : Salomon devint roi à 12 ans (*In Jo. II, 3*) ; d'autre part sur deux chiffres fournis

deux périodes, le bas-âge et l'enfance, et suivie de deux
 autres, la vieillesse et la sénilité ; placée au milieu, elle
 détermine un partage en deux parties égales. Cet âge
 médian est comme un midi : le soleil, qui brûle pendant
 le jour, embrase, dévore et grille avec plus de force les
 corps juvéniles, et l'esprit impur de midi embrase d'une
 vive flambée la chair des jeunes ; il alimente le brasier
 par des imaginations honteuses, et active cette fournaise
 210 babylonienne ⁊ en y entassant du naphte, de la poix
 et des brandons. Elle est donc cruellement tourmentée
 par le démon de midi.